

Số: /KH-BBT

An Giang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”
tỉnh An Giang quý II năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 25/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời” tỉnh An Giang năm 2026, Ban Biên tập xây dựng ban hành Kế hoạch Tổ chức sản xuất Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời” tỉnh An Giang, quý II năm 2026 (sau đây gọi chung là Chuyên mục) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng trong xây dựng kịch bản và tổ chức sản xuất Chuyên mục theo kế hoạch đề ra. Nâng cao trách nhiệm của Giám đốc (Thủ trưởng) Sở, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trong tham gia thực hiện Chuyên mục.

2. Yêu cầu

Xây dựng kịch bản và tổ chức sản xuất Chuyên mục phải lựa chọn những vấn đề thiết thực, trọng điểm được dư luận xã hội quan tâm, bức xúc để làm chủ đề phỏng vấn, đối thoại nhằm định hướng thông tin và phản hồi dư luận một cách kịp thời, chính xác.

Phân công trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị nội dung, xây dựng kịch bản và tổ chức sản xuất Chuyên mục.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG CHUYÊN MỤC

1. Xây dựng chuyên mục

a) Ban Biên tập chọn lọc những câu hỏi mang tính đại diện cho nhiều người hoặc được nhiều người quan tâm về từng vấn đề, lĩnh vực cụ thể để xây dựng kế hoạch kịch bản sản xuất Chuyên mục; kế hoạch kịch bản sản xuất đối với mỗi Chuyên mục phải quy định rõ: Mục đích, yêu cầu; nội dung câu hỏi; thời lượng chương trình; thời gian, địa điểm, cách thức tổ chức ghi hình, thời gian phát sóng; nội dung phỏng vấn để đăng bài báo in và báo điện tử; Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm trả lời và phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện.

b) Phát trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

- Phát trên sóng truyền hình và sóng phát thanh:

+ **Sản phẩm:** Mỗi tháng thực hiện từ 01 đến 02 Chuyên mục, quý II năm 2026, dự kiến 5 Chuyên mục. Tùy theo tình hình thực tế có thể thực hiện ít hoặc nhiều hơn. Thời lượng mỗi Chuyên mục từ 10 đến 15 phút (phát trên sóng truyền hình và sóng phát thanh). Tùy theo tình hình thực tế có thể kéo dài thời lượng; nội dung các kỳ có thể thay đổi theo tình hình thực tế.

+ Trước khi tổ chức ghi hình 05 ngày làm việc, kế hoạch kịch bản sản xuất Chuyên mục phải được Báo và Phát thanh và Truyền hình tỉnh An Giang gửi đến Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có liên quan để chuẩn bị nội dung trả lời; đồng thời gửi Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để báo cáo.

- Xuất bản trên báo in và báo điện tử:

+ **Sản phẩm:** Mỗi tháng thực hiện từ 01 đến 02 Chuyên mục, quý II năm 2026, dự kiến 5 Chuyên mục. Tùy theo tình hình thực tế có thể thực hiện ít hoặc nhiều hơn. Tuyên truyền trên báo in: ½ trang/chuyên mục; báo điện tử: số lượng chữ: bài dưới 1.200 chữ, tối thiểu 03 ảnh kèm theo/chuyên mục. Tùy theo tình hình thực tế có thể trang in, số lượng chữ nhiều hơn; các kỳ có thể thay đổi theo tình hình thực tế.

+ Nội dung Chuyên mục đăng trên báo in và báo điện tử giao đồng chí lãnh đạo cơ quan Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang, thành viên Ban Biên tập thẩm định và chịu trách nhiệm; sau khi đã thực hiện, gửi báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi tổng hợp.

- **Cơ quan chủ trì:** Sở Nội vụ.

- **Cơ quan phối hợp:** Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang; các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường và đặc khu.

c) **Thời gian thực hiện** trong quý II năm 2026, dự kiến bắt đầu từ tháng 4/2026, cụ thể như sau:

- Kỳ 11: “Kích cầu du lịch dịp lễ 30/4 – 1/5, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch An Giang” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 12: “Tăng tốc hạ tầng giao thông An Giang phục vụ APEC 2027” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 13: “Đẩy mạnh tuyên truyền chống khai thác hải sản bất hợp pháp (IUU)” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 14: “Hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 15: “Xây dựng hạ tầng số, chính quyền số phục vụ APEC và phát triển lâu dài” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 16: “Công tác chuẩn bị kỳ thi cuối cấp, tuyển sinh lớp 10 và kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

- Kỳ 17: “An Giang tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm” (thực hiện trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang).

2. Thời gian phát sóng trên Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

- Phát sóng định kỳ trên sóng truyền hình của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang: Vào lúc 19 giờ 50 phút tối thứ Bảy tuần thứ Nhất và tuần thứ Ba và lúc 05 giờ 55 phút trên Kênh ATV1, lúc 6 giờ 50 phút trên Kênh ATV3 ngày Chủ Nhật; trên sóng phát thanh của Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang: Vào lúc: 5 giờ 45 phút đến 6 giờ ngày thứ Ba, tuần thứ Nhất và tuần thứ Tư hằng tháng.

- Đăng trên báo: Trang số 3 trên báo in, xuất bản tuần thứ Nhất và tuần thứ Tư hàng tháng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Biên tập theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu triển khai thực hiện.

2. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang

Xây dựng kế hoạch kịch bản và tổ chức sản xuất, phát sóng Chuyên mục đảm bảo chất lượng, thời lượng. Tổ chức tuyên truyền Chuyên mục trên báo in và báo điện tử đảm bảo nội dung và hình thức.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đăng tải lịch phát sóng của Chuyên mục này; cơ quan hành chính nhà nước đăng tải thông tin Chuyên mục lên trang thông tin điện tử tổng hợp.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh cập nhật thông báo, nội dung các chương trình của Chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

5. Giám đốc (Thủ trưởng) các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có trách nhiệm trả lời những nội dung có liên quan và chịu trách nhiệm về nội dung thông tin đã trả

lời.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Tuyên truyền nội dung các Chuyên mục trên Cổng Thông tin điện tử của Đảng bộ tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan và địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, chính quyền, đoàn thể);
- Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh An Giang;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh An Giang;
- Trường Đại học An Giang, Kiên Giang;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Doanh nghiệp nhà nước tỉnh;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Thành viên Ban Biên tập¹;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, tnguyen.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Phước

¹ Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.